[image: dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f][image: logo ill-05-05]
Proc. Leg. nº 5130/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
			ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1136/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e FRANKLIN DUARTE DE LIMA requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Grupo Plastimodelismo Campinas pela realização do 26º Open GPC em Valinhos.

JUSTIFICATIVA
Nesse final de semana, nos dias 19 e 20 de agosto,foi realizado o 26º Opens GPC no Parque da Festa do Figo. O evento é um concurso de plastimodelismo, no qual os participantes têm como objetivo fazer uma réplica estática o mais fiel possível ao original. Essas réplicas são feitas através de um kit de peças injetadas em plástico para representar miniaturas de carros, aviões, entre outros modelos.

	As categorias que estavam competindo eram Aviação, Autos, Figuras de Ficção, Militaria, Dioramas e Naval.Participaram plastimodelistas de todo o Brasil e do exterior, com representantes da Argentina e Chile.

	O evento foi aberto ao público nos dois dias, podendo apreciar as réplicas em exposição, além dos entusiastas da modalidade poderem acompanhar workshops, comprar materiais e kits, além de trocar experiências.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício ao Grupo Plastimodelismo Campinas, na pessoa de seu organizador Fabrício Cerqueira Leite, parabenizando pela realização do 26º Open GPC.
[bookmark: _GoBack]
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 21 de agosto de 2023.

AUTORIA: MAYR, FRANKLIN

image1.png

image2.jpeg